[image: ]
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

	РАСПОРЯЖЕНИЕ

27.02.2025	                                                                              № 331

О проведении региональной олимпиады по математике для пятиклассников
«Пять с плюсом»

В соответствии с государственным заданием Областного государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Томский государственный педагогический колледж» (далее – ТГПК) на 2025 год, в целях создания условий для развития интеллектуальных способностей обучающихся 5-х классов общеобразовательных организаций в области математики:
1. Провести 28 марта 2025 года региональную олимпиаду по математике для пятиклассников «Пять с плюсом» (далее – Олимпиада).
2. Утвердить Положение об Олимпиаде в соответствии с приложением № 1 к настоящему распоряжению.
3. Утвердить состав организационного комитета Олимпиады в соответствии с приложением № 2 к настоящему распоряжению.
4. Возложить на ТГПК информационное, организационное, методическое, экспертно-аналитическое сопровождение подготовки и проведения Олимпиады.
5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере общего образования, руководителям образовательных организаций в сфере общего образования создать организационно-методические условия для участия обучающихся в Олимпиаде.
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Начальник департамента	Ю.В. Калинюк

Горюнов Николай Павлович
[image: ]
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

	РАСПОРЯЖЕНИЕ
Захарова Елена Владимировна
Приложение № 1
к распоряжению
Департамента образования Томской области
от 27.02.2025 № 331

ПОЛОЖЕНИЕ
[bookmark: _Hlk189487786]о проведении региональной олимпиады по математике для пятиклассников «Пять с плюсом»

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, категорию участников, порядок организации, проведения, подведения итогов региональной олимпиады по математике для пятиклассников «Пять с плюсом» (далее – Олимпиада).
1.2. Учредители и организаторы Олимпиады: Департамент образования Томской области, ТГПК, МАОУ ДО Дворец творчества детей и молодежи г. Томска.
1.3. Олимпиада проводится в рамках годового плана мероприятий по выявлению, сопровождению и развитию выдающихся способностей и высокой мотивации у детей и молодежи по направлению «Наука» на 2025 год регионального центра развития талантов «Пульсар» ТГПК (далее – РЦРТ «Пульсар»).
1.4. Участие в Олимпиаде бесплатное.

II. Цель и задачи Олимпиады
2.1. Цель – развитие интеллектуальных способностей обучающихся 5-х классов общеобразовательных организаций в области математики.
2.2. Задачи:
· стимулировать у обучающихся 5-х классов интерес к изучению математики как дисциплины, приоритетной для научно-технологического развития Российской Федерации;
· способствовать повышению уровня олимпиадной подготовки по математике среди обучающихся 5-х классов.

III. Участники Олимпиады
3.1. В Олимпиаде на добровольной основе принимают индивидуальное участие обучающиеся 5-х классов общеобразовательных организаций Томской области (на общих основаниях могут принимать участие обучающиеся более младших классов).

IV. Организационный комитет Олимпиады
4.1. Для организации и проведения Олимпиады создается организационный комитет. Персональный состав организационного комитета утверждается распоряжением Департамента образования Томской области.
4.2. Организационный комитет (далее – оргкомитет):
· обеспечивает информационную поддержку Олимпиады;
· обеспечивает непосредственную организацию и проведение Олимпиады;
· разрабатывает задания Олимпиады;
· формирует состав жюри;
· обеспечивает свободный доступ к информации о графике и регламенте проведения Олимпиады, составе участников, победителях и призёрах в соответствии с законодательством Российской Федерации в области защиты персональных данных;
· подводит итоги и награждает победителей и призеров Олимпиады.
4.3. Жюри Олимпиады:
· оценивает результаты выполнения заданий;
· определяет кандидатуры победителей и призеров, передаёт их для утверждения в организационный комитет.

V. Порядок проведения и подведения итогов Олимпиады
5.1. Для участия в Олимпиаде необходимо в срок до 21 марта 2025 года (включительно):
· заполнить форму заявки и дать согласие на обработку персональных данных по ссылке: https://forms.yandex.ru/u/67a0d81084227c2b92cf1d8b/;
· направить на адрес электронной почты: math5plus@mail.ru: справку (в виде скан-копии или фотографии) из образовательной организации, подтверждающую факт обучения ребёнка в данной организации; скан-копию согласия родителей/законных представителей на обработку персональных данных обучающегося в соответствии с приложением к Положению.
5.2. Олимпиада проводится в онлайн формате 28 марта 2025 года в 10:00 (время томское). Продолжительность Олимпиады: 60 минут.
5.3. На адрес электронной почты, указанный в заявке, будут высланы все необходимые инструкции для участников, их логины и пароли для входа на платформу Олимпиады. В день проведения Олимпиады задания станут доступны в отведенное время (с 10:00 до 11:00).
5.4. Олимпиада представляет собой классическую индивидуальную Олимпиаду, проводимую в онлайн-форме. Каждому участнику предлагается для решения 5 задач занимательного характера. Возможный формат заданий: с кратким ответом, установление соответствия, множественный выбор. Допускается возможность интерактивных и метапредметных заданий. Каждая из задач Олимпиады может содержать несколько вариантов ответа, в таком случае, максимальный балл устанавливается при указании всех вариантов ответа. Правильное решение каждой задачи оценивается в 4 балла. Максимальный балл, который может набрать участник – 20.
5.5. За отведенное время участникам необходимо самостоятельно решить максимально возможное количество задач. Порядок выполнения задач определяется участником самостоятельно. Ввод ответа необходимо осуществить до окончания времени, отведённого на выполнение заданий Олимпиады. В случае повторного прохождения онлайн-формы Олимпиады новый результат того же идентификационного номера участника не засчитывается.

VI. Порядок подведения итогов Олимпиады
6.1. По итогам проверки и оценки результатов выполнения олимпиадных заданий определяются победители и призеры, которым вручаются дипломы победителей и призеров Департамента образования Томской области. Победителями становятся участники, набравшие 18-20 баллов, призерами – участники, набравшие 15-17 баллов. Остальным участникам Олимпиады выдаются дипломы участников (при условии полного выполнения олимпиадных заданий (ответы даны на 100% заданий).

[bookmark: IX]VII. Финансирование Олимпиады
7.1. Финансирование организации и проведения Олимпиады производится за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения Государственного задания ТГПК.

Контактная информация:
МАОУ ДО Дворец творчества детей и молодежи г. Томска: Старосельцева Ася Алексеевна, педагог дополнительного образования, телефон: +7 (3822) 200-280, e-mail: math5plus@mail.ru.
РЦРТ «Пульсар»: Сарычева Мадина Олеговна, начальник отдела развития олимпиадного движения, телефон: +79526793027, e-mail: sarycheva@education.tomsk.ru

Приложение к Положению

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ) НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»

Я, __________________________________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество законного представителя полностью)
________________________ серия ________________, №_______________________, выдан «____»     ________________   20_______ г.,
    (документ, удостоверяющий личность)
____________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________, зарегистрированный(ая) по адресу: ___________________________

___________________________________________________________________________________________________________________,
являясь законным представителем несовершеннолетнего:
____________________________________________________________________________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество полностью)
__________________________________ серия ______________, №_____________________, выдан «____»     ___________   20_______ г.,
(документ, удостоверяющий личность)
____________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________, зарегистрированный(ая) по адресу: _____________

____________________________________________________________________________________________________________________,

принимаю решение о предоставлении моих персональных данных и персональных данных несовершеннолетнего:

____________________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество полностью)
и даю свое согласие на их обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение) областному государственному бюджетному профессиональному образовательному учреждению «Томский государственный педагогический колледж» (далее - ТГПК).

Перечень персональных данных, предоставляемых для обработки: фамилию, имя, отчество, номер телефона (домашний, мобильный), адрес электронной почты.

Цель предоставления персональных данных: обработка персональных данных участников региональной олимпиады по математике для пятиклассников «Пять с плюсом».

Срок действия согласия: 5 лет.

Способ отзыва: на основании моего письменного обращения с требованием о прекращении обработки моих персональных данных ТГПК прекратит обработку таких персональных данных в течение 3 (трех) рабочих дней. Также согласие считается отозванным в случае прекращения деятельности ТГПК.

Я согласен (на) с тем, что по моему письменному требованию уведомление об уничтожении персональных данных будет вручаться мне или моему уполномоченному представителю по месту нахождения ТГПК.

Подпись Законного представителя:

	20

	г

	подпись

	Фамилия, И.О.

	дата

	месяц

	год

Приложение № 2
к распоряжению
Департамента образования Томской области
от 27.02.2025 № 331
[bookmark: _GoBack]
Состав организационного комитета региональной олимпиады по математике для пятиклассников «Пять с плюсом»

1. Матвеев Дмитрий Михайлович, заместитель начальника Департамента образования Томской области по образовательной деятельности и стратегии, сопредседатель.
2. [bookmark: _Hlk190023407]Горюнов Николай Павлович, директор ТГПК, сопредседатель.
3. Дозморов Михаил Сергеевич, и.о. директора МАОУ ДО Дворец творчества детей и молодежи г. Томска, сопредседатель (по согласованию).
4. Захарова Елена Владимировна, руководитель РЦРТ «Пульсар».
5. Сарычева Мадина Олеговна, начальник отдела развития олимпиадного движения РЦРТ «Пульсар».
6. Еремина Евгения Геннадьевна, заместитель директора МАОУ ДО Дворец творчества детей и молодежи г. Томска (по согласованию).
7. Старосельцева Ася Алексеевна, педагог дополнительного образования МАОУ ДО Дворец творчества детей и молодёжи г. Томска, аспирант механико-математического факультета НИ ТГУ (по согласованию).
8. Жичица Данил Владимирович, педагог дополнительного образования МАОУ ДО Дворец творчества детей и молодёжи г. Томска, магистрант физико-математического факультета ТГПУ (по согласованию).
9. Сидоровский Егор Александрович, педагог дополнительного образования МАОУ ДО Дворец творчества детей и молодёжи г. Томска, лаборант механико-математического факультета НИ ТГУ (по согласованию).
image1.jpeg